



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. +370 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Pagal adresatų sąrašą

Nr.

I

Nr.

DĖL APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO PROJEKTO

Aplinkos ministerija teikia derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Medienos ir kitų organinių medžiagų iš atsinaujinančių gamtos išteklių pagrindu pagamintų statybos produktų naudojimo visuomeninės paskirties pastatuose nustatymo metodikos patvirtinimo“ projektą (toliau – Projektas).

1. Projektu sprendžiama problema ir Projektą rengti paskatinusios priežastys

Projektas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. liepos 19 d. nutarimo Nr. 582 „Dėl medienos ir kitų organinių medžiagų iš atsinaujinančių gamtos išteklių pagrindu pagamintų statybos produktų naudojimo visuomeninės paskirties pastatuose“ 1.2 papunkčiu.

Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje „Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė „Medinė statyba siekiant sumažinti CO2 pastatų sektoriuje“ (tiriamosios nuomonės paprašė pirmininkaujanti Švedija) teigiama, kad, atsižvelgdamas į viešojo sektoriaus gebėjimą rodyti pavyzdį, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas ragina valstybes nares viešuosiuose pastatuose naudoti daugiau medienos. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas mano, kad lengvai prieinamos paramos priemonės, padedančios mažoms ir vidutinėms įmonėms atlikti mokslinius tyrimus, kurti naujoves alternatyvių statybinių medžiagų srityje, yra svarbi priemonė išnaudoti medinių statybų potencialą.

Leidinyje pabrėžiama, kad pastaraisiais metais medinių pastatų skaičius išaugo. Pavyzdžiui, Austrijoje medinių konstrukcijų per 20 metų išaugo daugiau nei 70 %, o 2018 m. jos pagal naudingą plotą sudarė 24 %. Iš jų 53 % buvo gyvenamajame sektoriuje, 11 % – komercinėje ir pramoninėje statyboje, 29 % – specialios paskirties pastatuose žemės ūkio sektoriuje. Viešųjų pastatų dalis siekė tik 7 proc. Švedijoje ir Suomijoje 90 % visų naujų individualių namų yra mediniai, apie 20 % naujų pastatų daugiabučių yra medinės konstrukcijos.

Projektu siekiama nustatyti, kad visuomeniniai pastatai būtų statomi bent iš 50 proc. organinių ir medienos pagrindu pagamintų statybos produktų.

2. Projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė – problemos sprendimas

Projekto tikslas – įtvirtinti medienos ir kitų organinių medžiagų iš atsinaujinančių gamtos išteklių pagrindu pagamintų statybos produktų naudojimo visuomeninės paskirties pastatuose apskaičiavimo būdą, nustatant ne mažiau kaip 50 procentų medienos ir kitų organinių medžiagų iš atsinaujinančių gamtos išteklių pagrindu pagamintų statybos produktų (toliau – medienos ir kitų organinių statybos produktai) naudojimą visuomeninės paskirties pastatuose (kaip tai apibrėžta statybos techninio reglamente STR 1.01.03:2017 „Statinių klasifikavimas“). Vykstant įvairiems gamybos technologijų pokyčiams, visame pasaulyje skatinama mažinti CO2 emisijas. Šiuo tikslu įvairiose šalyse taikomos tam tikros priemonės, pvz., Europos Sąjungoje už CO2 emisijas numatytos baudos, o JAV įmonės už absorbuotą CO2 gauna valstybės premijas. Visos šios priemonės neišvengiamai skatina įmones ieškoti pažangių sprendimų, kurie būtų naudingi ir pačioms įmonėms, ir aplinkai. Ne išimtis – ir Lietuvos statybos įmonės (pvz., AB „Achema“ ir kitos). Todėl tikslinga pastatuose naudojamų organinių

medžiagų kiekį vertinti atsižvelgiant į statybinių medžiagų išskiriamų ir užkonservuojamų CO₂ masių santykį. Atsinaujinančių organinių medžiagų kiekio vertinimas tūrio ar masės dalimis, o ne CO₂ atžvilgiu neatspindi tikrojo CO₂ kiekio, patenkančio į aplinką nuo pastatuose panaudotų konstrukcijų. Be to, statybinių gaminių ir mišinių gamintojams nebūtų paskatos siekti mažinti savo produkcijos CO₂ emisijas, jei nuo jų nepriklausytų pastatuose panaudojamos produkcijos kiekis, būtų neaktualu, kiek ekologiškų neorganinių konstrukcijų panaudota, t. y. nebeliktų skirtumo tarp, pavyzdžiui, įprasto betono ir ekologiško betono, kurio emisija yra kur kas mažesnė. Betono gamyklose vietoje užpildų bandoma naudoti panaudotą ir sutrupintą betoną, kuris prisotinamas gamybos metu išsiskiriančiomis CO₂ dujomis, taigi CO₂ galėtų būti užkonservuojamas ir betoninėse bei gelžbetoninėse konstrukcijose. Be to, kai kurios konstrukcijos (pvz., ekologiškas betonas) turi medienos ar kitų atsinaujinančių organinių medžiagų, pavyzdžiui, kanapių, todėl tokios konstrukcijos, kaip ir įvairios kompozitinės medžiagos, kurių CO₂ emisija gali būti dar mažesnė, turi būti vertinamos kaip mažinančios pastatų konstrukcijų CO₂ emisiją. Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, ir siekiant sumažinti pastatų CO₂ emisiją, Projekte siūlomas organinių medžiagų apskaičiavimo būdas.

3. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas, kaštai ir nauda

Projekte pateikti skaičiavimai atliekami naudojant duomenis, kurie ir dabar naudojami ir renkami rengiant techninį darbo projektą. Papildomų duomenų ir (ar) rodiklių nereikia.

4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos¹ nuostatų įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu įgyvendinamos šios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos: Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 157.6 papunktis.

Projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas² (pažymimas tinkamas variantas)

Atliktas Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas (*pateikiamos Projekto poveikio vertinimo rezultatų išvados – apibendrinta informacija, kurioje nurodomas numatomo teisinio reguliavimo tikslas, galimas teigiamas ir (ar) neigiamas Projekto poveikis kiekvienu vertinimo aspektu, kur įmanoma, pagrįstas atliktais skaičiavimais; jeigu atliekamas Projekto poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimas³, kokybiškai ir (ar) kiekybiškai įvertinamas ir aprašomas galimas poveikis aplinkai ir klimato kaitai⁴; dėl poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimo konsultuoja Aplinkos apsaugos agentūra⁵*).

Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

6. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos.

Projektu perkeliama (*dėl Direktyvų*) ir (ar) įgyvendinama (*dėl Reglamentų ir Sprendimų*) šios Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos: (*išvardijama*). (*Taip pat nurodomi kiti su Projektu susiję tiesiogiai taikomi Europos Sąjungos teisės aktai, kai jie nėra įgyvendinami.*) Projektas yra įtrauktas į perkeliama ir (ar) įgyvendinamo Europos Sąjungos teisės akto perkėlimo ir įgyvendinimo planą

¹ [Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa](#), kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.

² [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktas.

³ [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 17¹ ir 35 punktai.

⁴ [Teisėkūros poveikio aplinkai ir klimato kaitai \(ex ante\) vertinimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2024 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. D1-57 „Dėl Teisėkūros poveikio aplinkai ir klimato kaitai (ex ante) vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

⁵ <https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/teisekuros-poveikio-vertinimas/>

Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinėje sistemoje (LINESIS), į kurią įkelta atitikties lentelė¹. Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, reikės priimti ...*(išvardijami Lietuvos Respublikos teisės aktai, kuriuos reikės priimti)* (**arba** Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, kitų teisės aktų priimti nereikės).

7. Notifikavimas² Europos Komisijai (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.

Projektas notifikuotinas Europos Komisijai (*nurodoma data*).

8. Pranešimo Europos Komisijai teikimas³ (pažymimas tinkamas variantas)

Pranešimas Europos Komisijai teiktinas.

Pranešimas Europos Komisijai neteiktinas.

9. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios (pažymimas tinkamas variantas)

Projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės.

Projektui įtraukti į teisės sistemą reikės priimti šiuos teisės aktus: (*išvardijama*).

10. Informacija apie sąvokų įvertinimą Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka (pažymimas tinkamas variantas)

Projekte naujų sąvokų nėra.

Projekte vartojamos sąvokos aprobuotos Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.

11. Kita reikalinga informacija

Projekte neregamentuojamas asmens duomenų naudojimas.

12. Konsultavimasis su visuomene⁴ interneto svetainėje epilietis.lrv.lt (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas viešosioms konsultacijoms skelbtas interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus nuo 202.. m. d. iki 202.. m. d. galėjo teikti visi suinteresuoti asmenys (*nurodomas konsultavimosi tikslas (tikslai), būdas (būdai), suinteresuoti asmenys, su kuriais konsultuotasi, konsultavimosi trukmė ir apibendrinti konsultavimosi rezultatai – pateikiamos bendros (agreguotos) viešųjų konsultacijų dalyvių nuomonių tendencijos, nurodoma, kaip į konsultavimosi su visuomene rezultatus atsižvelgta Projekte*) (**arba** Projektas viešosioms konsultacijoms paskelbtas (**arba** bus skelbiamas) interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus gali teikti (**arba** galės teikti) visi suinteresuoti asmenys (*nurodomas konsultavimosi tikslas (tikslai), būdas (būdai), suinteresuoti asmenys ir konsultavimosi trukmė*)).

Projekto skelbti viešosioms konsultacijoms interneto svetainėje epilietis.lrv.lt neplanuojama.

13. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis ir suinteresuotais asmenimis

Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS).

Derinimo terminas (pažymimas tinkamas variantas):

10 darbo dienų (*įrašomas ne trumpesnis nei 10 darbo dienų derinimo terminas arba ne trumpesnis nei 12 darbo dienų derinimo terminas, kai pateikiami dideli (10 ar daugiau puslapių) ir (ar) sudėtingi Projektai (nustatantys naują teisinį reguliavimą ar iš esmės jį keičiantys)*).

¹ [Europos Sąjungos reikalų koordinavimo taisyklių](#), patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. sausio 9 d. nutarimu Nr. 21 „Dėl Europos Sąjungos reikalų koordinavimo“, 7 priedas.

² [Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklės](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.

³ [Lietuvos Respublikos paslaugų įstatymo ir Pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo“.

⁴ <https://epilietis.lrv.lt/>.

□ 5 darbo dienos (jeigu dėl nenumatytų aplinkybių Projektas turi būti priimtas nedelsiant, surašomas motyvuotas prašymas suinteresuotų institucijų pateikti išvadas, o suinteresuotų asmenų – pastabas ir pasiūlymus dėl Projekto skubos tvarka Ministrų, Vyriausybės įstaigų, įstaigų prie ministerijų ir kitų Vyriausybei pavaldžių ir atskaitingų viešojo administravimo subjektų norminių teisės aktų projektų rengimo taisyklių¹ 19 punkte išvardytais išimtiniais atvejais).

14. Projekto rengėjai

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Architektūros ir inovacijų politikos grupės (vadovė – Asta Rokickienė, tel. +370 695 67 967, el. p. asta.rokickiene@am.lt) vyresnysis patarėjas Artūras Sakalauskas, tel. +370 616 24 872, el. p. arturas.sakalauskas@am.lt.

PRIDEDAMA:

1. Projektas, 8 lapai.
2. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai.

Aplinkos viceministrė

Daiva Matusevičė

Artūras Sakalauskas tel. +370 616 24 872, el. p. arturas.sakalauskas@am.lt

¹ [Ministrų, Vyriausybės įstaigų, įstaigų prie ministerijų ir kitų Vyriausybei pavaldžių ir atskaitingų viešojo administravimo subjektų norminių teisės aktų projektų rengimo taisyklės](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento ir Ministrų, Vyriausybės įstaigų, įstaigų prie ministerijų ir kitų Vyriausybei pavaldžių ir atskaitingų viešojo administravimo subjektų norminių teisės aktų projektų rengimo taisyklių patvirtinimo“.

ADRESATŲ SĄRAŠAS

1. AB „Amber Grid“;
2. AB „Energijos skirstymo operatorius“;
3. AB „LTG Infra“;
4. AB Litgrid;
5. Akcinė bendrovė „Kelių priežiūra“;
6. Akcinė bendrovė „Lietuvos geležinkeliai“;
7. Akcinė bendrovė „Via Lietuva“;
8. Aplinkos apsaugos agentūra;
9. Asmens dokumentų išrašymo centras prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos;
10. Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
11. Asociacija „Infobalt“;
12. Asociacija „Lietuvos keliai“;
13. Europos socialinio fondo agentūra;
14. Informacinės visuomenės plėtros komitetas;
15. Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos;
16. Infrastruktūros valdymo agentūra;
17. Kauno miesto savivaldybės administracija;
18. Kauno savivaldybės įmonė „Kauno planas“;
19. Kauno technologijos universitetas;
20. Kultūros infrastruktūros centras;
21. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos;
22. Lietuvos architektų rūmai;
23. Lietuvos architektų sąjunga;
24. Lietuvos bankas;
25. Lietuvos elektros energetikos asociacija;
26. Lietuvos geodezininkų ir matininkų sąjunga;
27. Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos;
28. Lietuvos geologų sąjunga;
29. Lietuvos kariuomenė;
30. Lietuvos matininkų asociacija;
31. Lietuvos melioracijos įmonių asociacija;
32. Lietuvos nekilnojamojo turto plėtros asociacija;
33. Lietuvos pramonininkų konfederacija;
34. Lietuvos projektavimo įmonių asociacija;
35. Lietuvos respublikiniai būsto valdymo ir priežiūros rūmai;
36. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra;
37. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija;
38. Lietuvos Respublikos energetikos ministerija;
39. Lietuvos Respublikos finansų ministerija;
40. Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba;
41. Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija;
42. Lietuvos Respublikos kultūros ministerija;
43. Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba;

44. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija;
45. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba;
46. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija;
47. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija;
48. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija;
49. Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija;
50. Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentas;
51. Lietuvos Respublikos valstybinė darbo inspekcija prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos;
52. Lietuvos Respublikos valstybinė kultūros paveldo komisija;
53. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija;
54. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija;
55. Lietuvos savivaldybių asociacija;
56. Lietuvos savivaldybių komunalinių įmonių asociacija;
57. Lietuvos statybininkų asociacija;
58. Lietuvos statybos inžinierių sąjunga;
59. Lietuvos statistikos departamentas;
60. Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija;
61. Lietuvos transporto saugos administracija;
62. Lietuvos vandens tiekėjų asociacija;
63. Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba;
64. Lietuvos žaliųjų pastatų taryba;
65. Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos;
66. Nacionalinė pasyvaus namo asociacija;
67. Nacionalinė žemės tarnyba prie Aplinkos ministerijos;
68. Nacionalinis kibernetinio saugumo centras prie Krašto apsaugos ministerijos;
69. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos;
70. Pastatų sertifikavimo ekspertų asociacija;
71. Policijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos;
72. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos;
73. Projektų ekspertizės ir gaisro saugos įmonių asociacija;
74. Radiacinės saugos centras;
75. RB Rail AS Lietuvos filialas;
76. Savivaldybės įmonė „Vilniaus planas“;
77. Smulkiųjų projektavimo įmonių asociacija;
78. UAB „EPSO-G“;
79. UAB „Ignitis“;
80. UAB „Grinda“;
81. UAB „Statybos produkcijos sertifikavimo centras“;
82. UAB „Vilniaus vystymo kompanija“;
83. Valstybės duomenų agentūra;
84. Valstybės įmonė Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija;
85. Valstybės įmonė Lietuvos oro uostai;
86. Valstybės įmonė Registrų centras;
87. Valstybės įmonė Turto bankas;
88. Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos;

89. Valstybinė atominės energetikos saugos inspekcija;
90. Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija;
91. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba;
92. Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba;
93. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos;
94. Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos;
95. Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba;
96. Viešoji įstaiga „Atnaujinkime miestą“;
97. Viešoji įstaiga „Investuok Lietuvoje“;
98. Viešoji įstaiga „Skaitmeninė statyba“;
99. Viešoji įstaiga Centrinė projektų valdymo agentūra;
100. Viešoji įstaiga CPO LT;
101. Viešoji įstaiga Statybos sektoriaus vystymo agentūra;
102. Viešųjų pirkimų tarnyba;
103. Vilniaus miesto savivaldybės administracija;
104. Vilniaus universitetas;
105. Vilnius Tech universitetas.